
Утверждаю 
x^^oT^WitneicTon икоДирекгор 

нчиЪу «сэпт»
/ И.П. Глазко

О р| JAй¥Ж^1|| 2019 г.

V* /*<?#

Учебный план
основной профессиональной образовательной программы 

среднего профессионального образования 
Некоммерческого частного 

профессионального образовательного учреждения 
«Сальский экономико-правовой техникум» 

по специальности среднего профессионального образования 
40.02.01 Право и организация социального обеспечения 

по программе базовой подготовки

Квалификация: юрист
Форма обучения: очная
Нормативный срок освоения ППССЗ: 1 год 10 мес. 
На базе: среднего общего образования
Профиль получаемого профессионального образова­
ния: социально-экономический
Год начала подготовки по учебному плану - 2019 г.



. Г рафик учебного процесса
1

6

8

13

15

20 27

о
и

13

18

20

25

3

8

10

15

17 24

29

1

6
« 15 22

27

5

1

0

17

19

7

9

14

16

21 7

9

14

16

21

23

28
• 6

II

13

18

20

25

2 4

9

1

6

18

23

25

30

1

6

8

13 20 27

6

и
13

18

20

25

1 з
8

10

15

17

22

24

29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

I
6

1
7

I
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

2
7

2
8

2
9

3
0

3
1

3
2

3
3

3
4

3
5

3
6

3
7

3
8

3
9

4
0

4
1

4
2

4
3

4
4

4
5

4
6

4
7

4
8

4
9

5
0

51 5
2

11 А К К А К К К К К К К К
111 К К К У П П П П п п п А д д д д И И И И И И

Обозначе­
ния:

Теоре­
тическое 
обуче­
ние

Промежу­
точная ат­
тестация

Учеб-
У ная

прак­
тика

Производ­
ственная, 
практика

Предди­
пломная 
практи­

ка

Итоговая 
государствен­
ная, 
аттестация

Каникулы
К

2. Сводные данные по бюджету времени (в неделях) для очной формы обучения

Курс

Обучение по дисциплинам и междисциплинар­
ным курсам Учебная практи­

ка

Производственная практика Промежу- 
точная атте­

стация

Государст­
венная 

(итоговая) 
аттестация

Каникулы

Всего 
(по курсам)

Всего за год 1 полугодие 2 полугодие

по профилю 
специальности 

СПО

преддипломная

недель часов недель часов недель часов недель недель недель недель недель недель недель
I 40 1440 16 576 24 864 2 10 52
II 21 756 16 576 5 180 1 7 4 1 6 3 43

Итого 61 2196 32 1152 29 1044 1 7 4 3 6 13 95



№ п.п.
Наименование циклов, дисциплин, 

профессиональных модулей, МДК, практик

Формы 
промежуто 

чной 
аттестации

Учебная нагрузка обучающихся

Распределение обязательной нагрузки и практик по 
(включая обязательную аудиторную нагрузку и все виды 

практики в составе профессиональных модулей) по 
курсам и семестрам

ма
кс

им
ал

ьн
ая

са
мо

ст
оя

те
ль

на
я р

аб
от

а

В т.ч. 1 курс 2 курс

вс
ег

о з
ан

ят
ий

ла
бо

ра
то

рн
ы

х и
 пр

ак
ти

че
ск

их
 за

ня
ти

й

ку
рс

ов
ы

х р
аб

от

1 сем 2 сем 3 сем 4 сем

16
 не

де
ль

24
 не

де
ли

16
 не

де
ль

13
 не

де
ль

огсэ.оо
Общий гуманитарный и социально- 
экономический цикл 510 170 340 290 160 96 64 20

ОГСЭ.01 Основы философии
дз.

66 18 48 24 48 0 0 0

ОГСЭ.02 История 66 18 48 24 48 0 0 0

огсэ.оз Иностранный язык 134 12 122 122 32 48 32 10

ОГСЭ.04 Физическая культура з,з,з,дз. 244 122 122 120 32 48 32 10

ЕН.00
Математический и общий естественно­
научный цикл 162 54 108 42 0 108 0 0

ЕН.01 Математика
7TQ

54 18 36 18 0 36 0 0

ЕН.02 Информатика ДР 108 36 72 24 0 72 0 0



П.00 Профессиональный цикл 2910 874 2036 858 32 416 660 512 448
ОП.ОО Общепрофессиональный цикл 1842 614 1228 590 16 416 540 272 0
ОП.01 Теория государства и права э 72 24 48 24 48

ОН.02 Конституционное право э 96 32 64 28 64

оп.оз Административное право э 72 24 48 24 48

ОП.04 Основы экологического права
3.

54 18 36 18 36

ОП.05 Трудовое право дз*
90 30 60 30 60

ОП.06 Гражданское право
,Э

126 42 84 42 16 84

ОП.07 Семейное право 72 24 48 24 48

ОП.08 Гражданский процесс э 96 32 64 32 64

ОП.09 Страховое дело дз 90 30 60 30 60

ОП. 10 Статистика
дз

54 18 36 14 36

ОП. И Экономика организации 54 18 36 18 36

ОП. 12 Менеджмент 3. 48 16 32 16 32
ОП. 13 Документационное обеспечение управления

дз
96 32 64 32 64

ОП. 14 Информационные технологии в 
профессиональной деятельности ДЗ*

60 20 40 20 40

ОП. 15 Безопасность жизнедеятельности 3. 108 36 72 50 72

ОП.16 Финансовая грамотность
,дз

72 24 48 24 48

ОП. 17 Предпринимательская деятельность 180 60 120 60 120

ОП. 18 Основы уголовного права
_,Э

192 64 128 34 44 84



on.19 Социальная работа с лицами пожилого 
возраста и инвалидами _,дз*

150 50 100 50 80 20

ОП.20 Нотариат да 60 20 40 20 40

ПМ.00 Профессиональные модули 1068 260 808 268 16 0 120 240 448
ПМ.01 Обеспечение реализации прав граждан в 

сфере пенсионного обеспечения и 
социальной защиты

Э (кв.)
729 183 546 198 16 0 120 176 250

МДК.01.01 Право социального обеспечения дз*,_дз 369 123 246 124 16 0 48 128 70

МДК.01.02 Психология социально-правовой 
деятельности дз*,э 180 60 120 74 0 72 48 0

УП.01 Учебная практика дз. 36 0 36 0 0 0 0 36

ПП.01 Производственная практика (по профилю 
специальности) да

144 0 144 0 0 0 0 144

ПМ.02 Организационное обеспечение 
деятельности учреждений социальной 
защиты населения и органов Пенсионного 
фонда Российской Федерации

Э (кв.) 339 77 262 70 0 0 64 198

МДК.02.01 Организация работы органов и 
учреждений социальной защиты 
населения, органов Пенсионного фонда 
Российской Федерации (ПФР)

да,_ 231 77 154 70 0 0 64 90

ПП.02 Производственная практика (по профилю 
специальности) ДЗ 108 0 108 0 0 0 0 108

пдп Производственная практика 
(преддипломная) 4 нед

ГИА Государственная итоговая аттестация
6 нед



Всего 3582 1098 2484 576 864 576 468

Консультации для обучающихся предусматриваются из расчета 4 часа на одного 
обучающегося на каждый учебный год

Государственная итоговая аттестация: с 20 мая 2022 г. по 30 июня 2022 г.( 6 
нед.)

Поготовка выпускной квалификационной работы (дпломная работа) 4 нед.

Защита выпускной квалификационной работы 2 нед.

вс
ег

о

Дисциплин и 
МДК 576 864 576 180

Учебной 
практики 36

Производствен 
ной практики 
(по профилю 

специальности 
)

252

производствен 
ной практики 

(предай пломно 
й)

4 нед

Экзаменов (в 
т.ч. экзаменов 
квалификацио 

иных)
3 2 2 2

Диф. Зачетов 3 5 2 5
зачетов 1 3 3 1



4. Пояснительная записка
4.1 Нормативная база реализации ППССЗ ОУ

Настоящий учебный план программы подготовки специалистов среднего звена среднего профессионального образования НЧПОУ «Сальский 
экономико-правовой техникум» разработан на основе Федерального государственного образовательного стандарта по специальности среднего про­
фессионального образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации № 508 от 12 мая 2014 г., зареги­
стрированного Министерством юстиции (per. № 33324 от 29.07.14 г.) 40.02.01 Право и организация социального обеспечения и на основе феде­
рального государственного образовательного стандарта среднего общего образования, реализуемого в пределах ППССЗ с учетом социально- 
экономического профиля получаемого профессионального образования и в соответствии со следующими регламентирующими и нормативно- пра­
вовыми документами:
- Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"
- Уставом техникума;
- положением о практике обучающихся, осваивающих основные профессиональные образовательные программы СПО (приказ Минобрнауки Рос­
сии от 18 апреля 2013 г. № 291);
- Приказа Минобрнауки России от 14.06.2013 № 464 "Об утверждении Порядка- организации и осуществления образовательной деятельности по 
образовательным программам среднего профессионального образования";
4.2. Организация учебного процесса и режим занятий

- учебный год начинается 1 сентября и заканчивается в соответствии с календарным учебным графиком и расписанием занятий на учебный 
год;

- продолжительность учебной недели - шесть дней;
- для всех видов аудиторных занятий академический час составляет 45 минут, продолжительность занятия 1 час 30 мин., то есть 2 сгруппиро­

ванных академических часа;
- максимальный объем учебной нагрузки обучающихся составляет 54 академических часа в неделю, включая все виды аудиторной и внеауди­

торной учебной работы по освоению ППССЗ;
- максимальный объем обязательной аудиторной учебной нагрузки обучающихся при очной форме обучения составляет 36 академических 

часов в неделю.
Общий объем каникулярного времени в учебном году составляет 10-11 недель, в том числе не менее двух недель в зимний период.
Военные сборы проводятся в каникулярное время.
Дисциплина Физическая культура на 2 и 3 курсах предусматривает еженедельно 2 часа обязательных аудиторных занятий и 2 часа самостоя­

тельной учебной нагрузки (за счет различных форм внеаудиторных занятий в спортивных клубах, секциях).
Консультации для обучающихся очной формы получения образования предусматриваются в объеме 4 часа на одного обучающего на каж­

дый учебный год, в том числе в период реализации среднего общего образования для лиц, обучающихся на базе основного общего образования.
Консультации проводятся:
- перед экзаменами на стадии промежуточной аттестации, проводится за 1-2 дня до экзамена по расписанию;
- перед государственной итоговой аттестацией;
- при выполнении курсовых работ;
- при организации самостоятельной работы.
Формы проведения консультаций (групповые, индивидуальные, письменные и устные) определяются решением цикловых комиссий.



Учебная и производственная практики проводятся в соответствии с объемом времени приведенном в разделе 1. «Сводные данные по 
бюджету времени (в неделях)» настоящего учебного плана. При реализации производственной практики предусматриваются следующие этапы: 
практика по профилю специальности и преддипломная практика.

Учебная практика (1 неделя) направлена на формирование у студентов практических профессиональных умений, приобретение первоначаль­
ного практического опыта, реализуется в рамках модулей ППССЗ по основным видам профессиональной деятельности для последующего освоения

специальности. Учебнаяими общих и ных компетенций по на базе техникума.
№ курса/семестра Наименование профессионального модуля Количество часов 

по учебной практи­
ке

Количество недель по 
учебной практике

2 курс, 4 семестр ПМ.01 Обеспечение реализации прав граждан в сфере пенсионного обеспечения и социальной 
защиты

36 1 неделя

ИТОГО: 36 часов 1 неделя

Производственная практика (по профилю специальности) (7 недель) проводится при освоении студентами профессиональных компетенций 
в рамках профессиональных модулей и реализуется концентрированно. Производственная практика проводится в организациях, направление дея­
тельности которых соответствует профилю подготовки обучающихся. ______________________________

№ кур­
са/семестра

Наименование профессионального модуля Количество часов 
по учебной практи­
ке

Количество недель по 
учебной практике

2 курс, 4 семестр ПМ.01 Обеспечение реализации прав граждан в сфере пенсионного обеспечения и социальной 
защиты

144 4 недели

2 курс, 4 семестр ИМ.02 Организация работы органов и учреждений социальной защиты населения, органов Пен­
сионного фонда Российской Федерации (ПФР)

108 3 недели

ИТОГО: 252 часа 7 недель

Производственная практика (преддипломная) (4 недели) проводится на выпускном курсе после завершения теоретической и практической 
подготовки, направлена на углубление студентом первоначального профессионального опыта, развитие общих и профессиональных компетенций, 
проверку его готовности к самостоятельной трудовой деятельности, а также на подготовку к выполнению выпускной квалификационной работы 
(дипломной работы) в организациях различных организационно-правовых форм. Практика завершается дифференцированным зачетом, отражаю­
щим уровень освоенных общих и профессиональных компетенций.
4.3. Формирование вариативной части ППССЗ

Согласно ФГОС специальности 40.02.01 Право и организация социального обеспечения используется 684 часов вариативной части.
Дисциплины и МДК (в составе ПМ) Объем часов 

Вариативной 
части (684 час)

КОД Наименование
ЕН.02 Информатика 8
ОП.05 Трудовое право 8
ОП.06 Гражданское право 6



ОП.13 Документационное обеспечение управления 8
ОП. 14 Информационные технологии в профессиональной деятельности 4

ОП.15 Безопасность жизнедеятельности 4
ОП.16 Финансовая грамотность 48
ОП.17 Предпринимательская деятельность 120
ОП.18 Основы уголовного права 128
ОП.19 Социальная работа с лицами пожилого возраста и инвалидами 100
ОП.20 Нотариат 40
МДК.01.01 Право социального обеспечения 44
МДК.01.02 Психология социально-правовой деятельности 72
МДК.02.01 Организация работы органов и учреждений социальной защиты населения и органов ПФР 94

4.5 Формы проведения промежуточной аттестации
По всем дисциплинам, модулям и междисциплинарным курсам учебного плана предусмотрена промежуточная аттестация. Формы контроля 

по каждой дисциплине, профессиональному модулю, МДК доводятся до сведения обучающихся не позднее 15 октября на текущий год и прописы­
ваются в комплекте оценочных средств.

Оценка знаний, умений, общих и профессиональных компетенций студентов в ходе промежуточной аттестации осуществляется на основе 
пятибалльной системы оценок (5 (отлично), 4 (хорошо), 3 (удовлетворительно), 2 (неудовлетворительно) для экзаменов и дифференцированных за­
четов и зачтено, незачтено для зачетов.

Промежуточная аттестация проводится в соответствии с объемом времени приведенном в разделе 1. «Сводные данные по бюджету вре­
мени (5 недель)» настоящего учебного плана с целью определения соответствия уровня и качества подготовки студента требованиям к результатам 
программы подготовки специалистов среднего звена и осуществляется в двух основных направлениях:

- оценка уровня освоения дисциплин и МДК;
- оценка компетенций обучающихся.
Основными формами промежуточной аттестации являются: 

без учета времени на промежуточную аттестацию:
- зачет по дисциплине;

- дифференцированный зачет по дисциплине, учебной и производственной практикам;
-* комплексный дифференцированный зачет по смежным дисциплинам
1 семестр: Основы философии и История;
2 семестр: Математика и Информатика, Экономика организации и Статистика;

Финансовая грамотность и Эффективное поведение на рынке труда. 
Трудовое право и МДК 01.01 Право и организация социального обеспечения 
Социальная работа с лицами пожилого возраста и инвалидами и МДК 01.02 Психология социально-правовой деятельности

3 семестр: Гражданский процесс и Информационные технологии в профессиональной деятельности;
- * комплексный зачет по смежным дисциплинам:



- защита курсовых работ:
1 курс 2 семестр по дисциплине ОП.06 Гражданское право - 16 часов
2 курс 4 семестр МДК.01.01 Право социального обеспечения - 16 часов
с учетом времени на промежуточную аттестацию:
- экзамен по дисциплине;
- комплексный экзамен по смежным дисциплинам:

1 курс 2 семестр по дисциплинам Гражданское право и Семейное право;
- экзамен (квалификационный) по профессиональному модулю;

Экзамен (квалификационный) по профессиональному модулю носит комплексный характер и проверяет сформированность компетенций и го­
товности к выполнению вида деятельности, определенных в разделе «Требования к результатам освоения программы подготовки специалистов 
среднего звена» федерального государственного образовательного стандарта (далее - ФГОС). Итогом проверки является однозначное решение: «вид 
деятельности освоен / не освоен» и выставляется оценка по пятибалльной системе.

Государственная итоговая аттестация проводится в соответствии, с объемом времени приведенном в разделе 1. «Сводные данные по 
бюджету времени (6 недель)» настоящего учебного плана в форме защиты выпускной квалификационной работы (дипломная работа) . Необходи­
мым условием допуска к ней является освоение профессиональных модулей настоящего учебного плана соответствующих основным видам профес­
сиональной деятельности определенных ППССЗ ФГОС. К государственной итоговой аттестации допускаются студенты не имеющие академических 
задолженностей и выполнившие в полном объеме учебный план. Защита ВКР проводится на открытом заседании ГЭК. Результаты защиты опреде­
ляются оценками 5 (отлично), 4 (хорошо), 3 (удовлетворительно), 2 (неудовлетворительно).



5. Перечень кабинетов, лабораторий и др. для подготовки по специальности СПО
Кабинеты:
истории;
основ философии;
иностранного языка;
основ экологического права;
теории государства и права;
конституционного и административного права;
трудового права;
гражданского, семейного права и гражданского процесса;
дисциплин права;
менеджмента и экономики организации; 
профессиональных дисциплин;
права социального обеспечения;
безопасности жизнедеятельности.
Лаборатории: 
информатики;
информационных технологий в профессиональной деятельности; 
технических средств обучения.
Спортивный комплекс:
спортивный зал;
открытый стадион широкого профиля с элементами полосы препятствий; 
стрелковый тир (электронный)
Залы:
библиотека, читальный зал с выходом в сеть Интернет;
актовый зал.

Заместитель директора по УР О.А. Морозова


