Утверждаю

Ниноу «СЭПТ»

Упректор

Ниноу «СЭПТ»

2019 г.

Учебный план

основной профессиональной образовательной программы среднего профессионального образования Некоммерческого частного профессионального образовательного учреждения «Сальский экономико-правовой техникум» по специальности среднего профессионального образования 40.02.01 Право и организация социального обеспечения по программе базовой подготовки

Квалификация: юрист Форма обучения: очная

Нормативный срок освоения ППССЗ: 1 год 10 мес.

На базе: среднего общего образования

Профиль получаемого профессионального образова-

ния: социально-экономический

Год начала подготовки по учебному плану – 2019 г.

1. График учебного процесса

	1		_	1			Τ		_																						Г				Г		T							1	T	T	T	7		T	1	
	1	8	15	22		6	13	20		3	10	17	24	1	8	15	22		5	12	19		2	9	16		2	9	16	23	4	6	13	20	2	4		18	25	1	8	13	22		6	13	20	1	3	10	17	24
	6	13	20	27		11	18	25		8	15	22	29	6	13	22	27		0	17	25		7	14	21		7	14	21	28		11	18	25		9	6	23	30	6	13	20	27		- 15	18	25		8	15	22	29
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	1 0	1	1 2	1 3	1 4	1 5	1	1 7	1 8	1 9	2 0	2	2 2	2 3	2 4	2 5	2 6	2 7	2 8	2 9	3 0	3	3 2	3 3	3 4	3 5	3 6	3 7	3 8	3 9	4 0	4	4 2	4 3	4 4	4 5	4 6	4 7	4 8	4 9	5 0	51	5 2
11																	A	К	К																									A	К	К	К	К	К	К	К	К
III																	К	К	К						У	П	П	П	П	П	П	П	A	Д	Д	Д	Д	И	И	И	И	И	И									

Обозначе- ния:		Теоре-тическое обуче-	A	Промежу- точная ат- тестация	у	Учеб- ная прак- тика	П	Производ- ственная. практика	Д	Предди- пломная практи- ка	И	Итоговая государственная.	К	Каникулы
	L	ние				Тика] Ka		аттестация		

2. Сводные данные по бюджету времени (в неделях) для очной формы обучения

	Обуче	ние по д		нам и меж сурсам	кдисципли	инар-	Учебная практи-	Производстве	нная практика	Промежу-	Государст- венная		Всего (по курсам)
Курс	Всего за	год	1 полуго)дие	2 полуго	дие	ка	по профилю специальности СПО	преддипломная	точная атте- стация	(итоговая) аттестация	Каникулы	
	недель	часов	недель	часов	недель	часов	недель	недель	недель	недель	недель	недель	недель
3 I	40	1440	16	576	24	864				2		10	52
II	21	756	16	576	5	180	1	7	4	1	6	3	43
Итого	61	2196	32	1152	29	1044	1	7	4	3	6	13	95

			Уч	ебная н	агрузка	обучающих	кся	(включая об	бязательную а в составе пр	удиторную н	ки и практик по агрузку и все виды ных модулей) по
						в т.ч.		1 к	сурс	2	2 курс
№ п.п.	Наименование циклов, дисциплин, профессиональных модулей, МДК, практик	Формы промежуто чной аттестации	максимальная	самостоятельная работа	всего занятий	лабораторных и практических занятий	курсовых работ	1 сем	24 недели	3 сем	4 сем
0ГСЭ.00	Общий гуманитарный и социально- экономический цикл		510	170	340	290		160	96	64	20
ОГСЭ.01	Основы философии	ПО	66	18	48	24		48	0	0	0
ОГСЭ.02	История	Д3.	66	18	48	24		48	0	0	0
ОГСЭ.03	Иностранный язык	_,3,_,3.	134	12	122	122		32	48	32	10
ОГСЭ.04	Физическая культура	3,3,3,Д3.	244	122	122	120		32	48	32	10
EH.00	Математический и общий естественно- научный цикл		162	54	108	42		0	108	0	0
EH.01	Математика	מח	54	18	36	18		0	36	0	0
EH.02	Информатика	Д3	108	36	72	24		0	72	0	0

П.00	Профессиональный цикл	15	2910	874	2036	858	32	416	660	512	448
ОП.00	Общепрофессиональный цикл		1842	614	1228	590	16	416	540	272	0
ОП.01	Теория государства и права	Э	72	24	48	24		48			
ОП.02	Конституционное право	Э	96	32	64	28		64			
ОП.03	Административное право	Э	72	24	48	24		48			
ОП.04	Основы экологического права	3.	54	18	36	18			36		
ОП.05	Трудовое право	Д3*	90	30	60	30			60		
ОП.06	Гражданское право		126	42	84	42	16		84		
ОП.07	Семейное право	_,Э	72	24	48	24			48		
ОП.08	Гражданский процесс	Э	96	32	64	32				64	
ОП.09	Страховое дело	ДЗ	90	30	60	30		60			
ОП.10	Статистика	но	54	18	36	14		36			
ОП.11	Экономика организации	Д3	54	18	36	18		36			
ОП.12	Менеджмент	3.	48	16	32	16				32	
ОП.13	Документационное обеспечение управления	ДЗ	96	32	64	32				64	
ОП.14	Информационные технологии в профессиональной деятельности	Д3*	60	20	40	20				40	
ОП.15	Безопасность жизнедеятельности	3.	108	36	72	50				72	
ОП.16	Финансовая грамотность		72	24	48	24			48		
ОП.17	Предпринимательская деятельность	_,ДЗ	180	60	120	60			120		
ОП.18	Основы уголовного права	_,Э	192	64	128	34		44	84		

ОП.19	Социальная работа с лицами пожилого возраста и инвалидами	_,Д3*	150	50	100	50		80	20		
ОП.20	Нотариат	ДЗ	60	20	40	20		9	40		
ПМ.00	Профессиональные модули		1068	260	808	268	16	0	120	240	448
ПМ.01	Обеспечение реализации прав граждан в сфере пенсионного обеспечения и социальной защиты	Э (кв.)	729	183	546	198	16	0	120	176	250
МДК.01.01	Право социального обеспечения	-Д3*,_Д3	369	123	246	124	16	0	48	128	70
МДК.01.02	Психология социально-правовой деятельности	Д3*,Э	180	60	120	74		0	72	48	0
УП.01	Учебная практика	ДЗ.	36	0	36	0		0	0	0	36
ПП.01	Производственная практика (по профилю специальности)	дз	144	0	144	0		0	0	0	144
ПМ.02	Организационное обеспечение деятельности учреждений социальной защиты населения и органов Пенсионного фонда Российской Федерации	Э (кв.)	339	77	262	70		0	0	64	198
МДК.02.01	Организация работы органов и учреждений социальной защиты населения, органов Пенсионного фонда Российской Федерации (ПФР)	ДЗ,_	231	77	154	70		0	0	64	90
ПП.02	Производственная практика (по профилю специальности)	дз	108	0	108	0		0	0	0	108
пдп	Производственная практика (преддипломная)										4 нед
ГИА	Государственная итоговая аттестация										6 нед

Всего		3582	1098	2484		576	864	576	468
					Дисциплин и МДК	576	864	576	180
Консультации для обучающихся предусматриваются из р обучающегося на каждый учебный г		а на одн	ОГО		Учебной практики				36
Государственная итоговая аттестация: с 20 мая 2022 нед.)	г. по 30 и	юня 202	22 r.(6	0	Производствен ной практики (по профилю специальности				252
				всего	производствен ной практики (преддипломно й)				4 нед
Поготовка выпускной квалификационной работы (дпломная	гработа) 4 н	нед.			Экзаменов (в т.ч. экзаменов квалификацио нных)	3	2	2	2
Защита выпускной квалификационной работы 2 нед.					Диф. Зачетов	3	5	2	5
					зачетов	1	3	3	1

4. Пояснительная записка

4.1 Нормативная база реализации ППССЗ ОУ

Настоящий учебный план программы подготовки специалистов среднего звена среднего профессионального образования НЧПОУ «Сальский экономико-правовой техникум» разработан на основе Федерального государственного образовательного стандарта по специальности среднего профессионального образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации № 508 от 12 мая 2014 г., зарегистрированного Министерством юстиции (рег. № 33324 от 29.07.14 г.) 40.02.01 Право и организация социального обеспечения и на основе федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования, реализуемого в пределах ППССЗ с учетом социально-экономического профиля получаемого профессионального образования и в соответствии со следующими регламентирующими и нормативно- правовыми документами:

- Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"
- Уставом техникума;
- положением о практике обучающихся, осваивающих основные профессиональные образовательные программы СПО (приказ Минобрнауки России от 18 апреля 2013 г. № 291);
- Приказа Минобрнауки России от 14.06.2013 № 464 "Об утверждении Порядка— организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным программам среднего профессионального образования";

4.2. Организация учебного процесса и режим занятий

- учебный год начинается 1 сентября и заканчивается в соответствии с календарным учебным графиком и расписанием занятий на учебный год;
 - продолжительность учебной недели шесть дней;
- для всех видов аудиторных занятий академический час составляет 45 минут, продолжительность занятия 1 час 30 мин., то есть 2 сгруппированных академических часа;
- максимальный объем учебной нагрузки обучающихся составляет 54 академических часа в неделю, включая все виды аудиторной и внеаудиторной учебной работы по освоению ППССЗ;
- максимальный объем обязательной аудиторной учебной нагрузки обучающихся при очной форме обучения составляет 36 академических часов в неделю.

Общий объем каникулярного времени в учебном году составляет 10-11 недель, в том числе не менее двух недель в зимний период.

Военные сборы проводятся в каникулярное время.

Дисциплина Физическая культура на 2 и 3 курсах предусматривает еженедельно 2 часа обязательных аудиторных занятий и 2 часа самостоятельной учебной нагрузки (за счет различных форм внеаудиторных занятий в спортивных клубах, секциях).

Консультации для обучающихся очной формы получения образования предусматриваются в объеме 4 часа на одного обучающего на каждый учебный год, в том числе в период реализации среднего общего образования для лиц, обучающихся на базе основного общего образования.

Консультации проводятся:

- перед экзаменами на стадии промежуточной аттестации, проводится за 1-2 дня до экзамена по расписанию;
- перед государственной итоговой аттестацией;
- при выполнении курсовых работ;
- при организации самостоятельной работы.

Формы проведения консультаций (групповые, индивидуальные, письменные и устные) определяются решением цикловых комиссий.

Учебная и производственная практики проводятся в соответствии с объемом времени приведенном в разделе 1. «Сводные данные по бюджету времени (в неделях)» настоящего учебного плана. При реализации производственной практики предусматриваются следующие этапы: практика по профилю специальности и преддипломная практика.

Учебная практических профессиональных умений, приобретение первоначального практического опыта, реализуется в рамках модулей ППССЗ по основным видам профессиональной деятельности для последующего освоения

ими общих и профессиональных компетенций по избранной специальности. Учебная практика проводится на базе техникума.

№ курса/семестра	Наименование профессионального модуля	Количество часов	Количество недель по
		по учебной практи-	учебной практике
		ке	
2 курс, 4 семестр	ПМ.01 Обеспечение реализации прав граждан в сфере пенсионного обеспечения и социальной	36	1 неделя
	защиты		
	ИТОГО:	36 часов	1 неделя

Производственная практика (по профилю специальности) (7 недель) проводится при освоении студентами профессиональных компетенций в рамках профессиональных модулей и реализуется концентрированно. Производственная практика проводится в организациях, направление дея-

тельности которых соответствует профилю подготовки обучающихся.

№ кур-	Наименование профессионального модуля	Количество часов	Количество недель по
са/семестра		по учебной практи-	учебной практике
		ке	
2 курс, 4 семестр	ПМ.01 Обеспечение реализации прав граждан в сфере пенсионного обеспечения и социальной защиты	144	4 недели
2 курс, 4 семестр	ПМ.02 Организация работы органов и учреждений социальной защиты населения, органов Пенсионного фонда Российской Федерации (ПФР)	108	3 недели
	ИТОГО:	252 часа	7 недель

Производственная практика (преддипломная) (4 недели) проводится на выпускном курсе после завершения теоретической и практической подготовки, направлена на углубление студентом первоначального профессионального опыта, развитие общих и профессиональных компетенций, проверку его готовности к самостоятельной трудовой деятельности, а также на подготовку к выполнению выпускной квалификационной работы (дипломной работы) в организациях различных организационно-правовых форм. Практика завершается дифференцированным зачетом, отражающим уровень освоенных общих и профессиональных компетенций.

4.3. Формирование вариативной части ППССЗ

Согласно ФГОС специальности 40.02.01 Право и организация социального обеспечения используется 684 часов вариативной части.

	Дисциплины и МДК (в составе ПМ)	Объем часов Вариативной части (684 час)
код	Наименование	
EH.02	Информатика	8
ОП.05	Трудовое право	8
ОП.06	Гражданское право	6

ОП.13	Документационное обеспечение управления	8
ОП. 14	Информационные технологии в профессиональной деятельности	4
ОП.15	Безопасность жизнедеятельности	4
ОП.16	Финансовая грамотность	48
ОП.17	Предпринимательская деятельность	120
ОП.18	Основы уголовного права	128
ОП.19	Социальная работа с лицами пожилого возраста и инвалидами	100
ОП.20	Нотариат	40
МДК.01.01	Право социального обеспечения	44
МДК.01.02	Психология социально-правовой деятельности	72
МДК.02.01	Организация работы органов и учреждений социальной защиты населения и органов ПФР	94

4.5 Формы проведения промежуточной аттестации

По всем дисциплинам, модулям и междисциплинарным курсам учебного плана предусмотрена промежуточная аттестация. Формы контроля по каждой дисциплине, профессиональному модулю, МДК доводятся до сведения обучающихся не позднее 15 октября на текущий год и прописываются в комплекте оценочных средств.

Оценка знаний, умений, общих и профессиональных компетенций студентов в ходе промежуточной аттестации осуществляется на основе пятибалльной системы оценок (5 (отлично), 4 (хорошо), 3 (удовлетворительно), 2 (неудовлетворительно) для экзаменов и дифференцированных зачетов и зачтено, незачтено для зачетов.

Промежуточная аттестация проводится в соответствии с объемом времени приведенном в разделе 1. «Сводные данные по бюджету времени (5 недель)» настоящего учебного плана с целью определения соответствия уровня и качества подготовки студента требованиям к результатам программы подготовки специалистов среднего звена и осуществляется в двух основных направлениях:

- оценка уровня освоения дисциплин и МДК;
- оценка компетенций обучающихся.

Основными формами промежуточной аттестации являются:

без учета времени на промежуточную аттестацию:

- зачет по дисциплине;
- дифференцированный зачет по дисциплине, учебной и производственной практикам;
- -* комплексный дифференцированный зачет по смежным дисциплинам
- 1 семестр: Основы философии и История;
- 2 семестр: Математика и Информатика, Экономика организации и Статистика;

Финансовая грамотность и Эффективное поведение на рынке труда.

Трудовое право и МДК 01.01 Право и организация социального обеспечения

Социальная работа с лицами пожилого возраста и инвалидами и МДК 01.02 Психология социально-правовой деятельности

3 семестр: Гражданский процесс и Информационные технологии в профессиональной деятельности;

- * комплексный зачет по смежным дисциплинам:

- защита курсовых работ:
- 1 курс 2 семестр по дисциплине ОП.06 Гражданское право 16 часов
- 2 курс 4 семестр МДК.01.01 Право социального обеспечения 16 часов

с учетом времени на промежуточную аттестацию:

- экзамен по дисциплине;
- комплексный экзамен по смежным дисциплинам:
- 1 курс 2 семестр по дисциплинам Гражданское право и Семейное право;
- экзамен (квалификационный) по профессиональному модулю;

Экзамен (квалификационный) по профессиональному модулю носит комплексный характер и проверяет сформированность компетенций и готовности к выполнению вида деятельности, определенных в разделе «Требования к результатам освоения программы подготовки специалистов среднего звена» федерального государственного образовательного стандарта (далее – ФГОС). Итогом проверки является однозначное решение: «вид деятельности освоен / не освоен» и выставляется оценка по пятибалльной системе.

Государственная итоговая аттестация проводится в соответствии, с объемом времени приведенном в разделе 1. «Сводные данные по бюджету времени (6 недель)» настоящего учебного плана в форме защиты выпускной квалификационной работы (дипломная работа). Необходимым условием допуска к ней является освоение профессиональных модулей настоящего учебного плана соответствующих основным видам профессиональной деятельности определенных ППССЗ ФГОС. К государственной итоговой аттестации допускаются студенты не имеющие академических задолженностей и выполнившие в полном объеме учебный план. Защита ВКР проводится на открытом заседании ГЭК. Результаты защиты определяются оценками 5 (отлично), 4 (хорошо), 3 (удовлетворительно), 2 (неудовлетворительно).

5. Перечень кабинетов, лабораторий и др. для подготовки по специальности СПО

Кабинеты:

истории;

основ философии;

иностранного языка;

основ экологического права;

теории государства и права;

конституционного и административного права;

трудового права;

гражданского, семейного права и гражданского процесса;

дисциплин права;

менеджмента и экономики организации;

профессиональных дисциплин;

права социального обеспечения;

безопасности жизнедеятельности.

Лаборатории:

информатики;

информационных технологий в профессиональной деятельности;

технических средств обучения.

Спортивный комплекс:

спортивный зал;

открытый стадион широкого профиля с элементами полосы препятствий;

стрелковый тир (электронный)

Залы:

библиотека, читальный зал с выходом в сеть Интернет; актовый зал.

Заместитель директора по УР

Ohn-

О.А. Морозова